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Sammanfattning 

Föreliggande uppsats syftar till att undersöka vad fyra musiklärare på högstadiet har för 
musikalisk bakgrund och hur de använder sig av traditionell västerländsk notskrift i 
undervisningen. Tidigare forskning tar upp noters likhet med skriftspråk, noters roll i 
musikundervisning och identitet och förebilder i musik. Som teoretisk utgångspunkt har 
sociokulturellt perspektiv använts. Halvstrukturerade intervjuer genomfördes med fyra 
musiklärare i högstadiet och analyserades med tematisk analys. Resultaten visade att noter 
främst användes i undervisning i trumspel och melodispel på piano och mer sällan i 
undervisning i sång, gitarr och ackordspel på piano. Det framkom även att de musiklärare som 
hade en mer populärmusikalisk bakgrund tenderade att använda noter mindre i 
undervisningen än de med en klassisk bakgrund. Vidare diskuteras ur vilka perspektiv 
sambandet mellan musikalisk bakgrund och notanvändning kan förstås, praktiska aspekter av 
att undervisa med eller utan noter och hur musikundervisning speglar noters samhällsstatus. 

Nyckelord: noter, notskrift, notläsning, gehör, musiklärare, musikundervisning, bakgrund, 
skriftspråk, sociokulturellt perspektiv, mediering 

Abstract 

This study aims to examine the musical background of four music teachers in lower 
secondary school and how they use traditional Western musical notation in their teaching. 
Previous research addresses the similarities of musical notation with written language, the 
role of musical notation in music teaching and identity and role models in music. Socio-
cultural perspective has been used as a theoretical starting point. Semi-structured interviews 
were conducted with four music teachers in lower secondary school and analyzed using 
thematic analysis. The results showed that musical notation is mainly used in teaching drums 
and melody playing on piano but rarely when teaching singing, guitar and chord playing on 
piano. The study also showed that the music teachers who had a more pop musical 
background tended to use musical notation less in their teaching than those with a classical 
background. Furthermore, it is discussed from which perspectives the connection between 
musical background and the use of musical notation can be understood, practical aspects of 
teaching with or without musical notation and how music teaching reflects the social status of 
musical notation. 

Keywords: sheet music, musical notation, music reading, music teachers, music teaching, 
background, written language, socio-cultural perspective, mediation 
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1. Inledning 

Noter är tecken som symboliserar musik. De är ett sätt att förmedla musik utan att någon 
klingande musik behöver ljuda, ungefär som att en bok kan förmedla en berättelse utan att 
någon behöver läsa högt ur den. Det gäller förstås bara om man är läskunnig, vilket de flesta 
är i Sverige. När det gäller musik är det emellertid inte självklart att man behärskar 
notläsning, det är tvärtom långt ifrån alla som på ett eller annat sätt sysslar med musik som 
också är duktiga notläsare. 

Mina första minnen av notläsning kommer från när jag började spela trombon i grundskolans 
årskurs tre. Ett år senare började jag i Adolf Fredriks musikklasser, där notläsningen tog fart 
på riktigt. Noter var tillsammans med musiklärarens pianospel de huvudsakliga verktygen för 
att lära sig musiken, som när jag gick i den skolan helt och hållet rörde sig om körsång, och 
körsången kunde i sin tur utveckla notläsarförmågan. Som ett komplement till den praktiska 
notanvändningen fick vi också lära oss om musikteori redan från årskurs fyra. Oavsett tidigare 
erfarenheter blev man tvungen att bekanta sig med noter och utan att jag tänkte så mycket på 
det utvecklades min notläsningsförmåga allt eftersom tiden gick. Sedan jag var tio år har jag 
inte fått erfara hur musikundervisningen går till i en vanlig klass utan musikprofil. Istället var 
det först under min första lärarpraktik på Kungl. Musikhögskolan som jag fick se hur det kan 
gå till i en vanlig klass, där noter inte visade sig vara en självklar del av musikundervisningen. 

Jag har under mina år på musikhögskolan insett att notläsningsförmågan och -intresset kan 
variera mycket mellan både musiklärarstudenter och färdigutbildade musiklärare. Det har 
intresserat mig mer och mer hur det kan vara så när vi alla är eller blir behöriga i samma 
ämne, ett ämne som rimligen borde ha samma innehåll oavsett vilken lärare eleverna i skolan 
möter. Jag har ofta upplevt att de som har haft mest användning av noter är de som har en 
bakgrund inom klassisk musik i någon form och jag själv skulle förmodligen aldrig ha 
kommit lika långt i min egen notläsningsförmåga om det inte hade varit för min bakgrund 
inom klassisk körsång. Denna kunskap vill jag föra vidare i min lärarroll då jag anser att det 
har varit av stort värde för min musikaliska utveckling och som ett sätt att kommunicera 
mellan musiker världen över. Det leder mig till att undra hur andra musiklärare tänker, om 
deras genrebakgrund och egna erfarenheter av notanvändning har påverkat hur de själva ser 
på vikten av notläsning i deras egen musikundervisning och hur dessa erfarenheter har 
påverkat dem i synen på notläsning som moment i musikundervisningen. 

Eftersom jag, med min musikaliska bakgrund, har en väldigt klar bild av hur jag själv 
kommer vilja använda notläsning i min undervisning vill jag ta reda på hur mycket andra 
musiklärare påverkas av sin egen musikaliska utveckling. Jag vill öka min kunskap om hur 
musiklärares tidigare erfarenheter påverkar deras yrkesmässiga val i undervisningen. Väljer 
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musiklärare som själva har stor erfarenhet av att använda sig mycket av noter att göra det i 
klassrummet, även om det inte uttryckligen står med i kunskapskraven i Lgr 11? Och väljer 
musiklärare som har mindre erfarenhet av noter att bortse ifrån notläsning i högstadiet helt, 
trots att det står i det centrala innehållet för årskurs sju till nio (Skolverket, 2019)? Rådande 
normer och ideal för musikundervisning överlag kan vara avgörande, men i grund och botten 
är lärare människor med egna erfarenheter som påverkar deras syn på världen. Detta leder 
mig till studiens syfte.

1.1.Syfte 
Syftet med detta arbete är att undersöka hur några verksamma musiklärare som undervisar i 
grundskolan och i synnerhet på högstadiet beskriver sin musikaliska bakgrund och hur de 
använder traditionell västerländsk notation i sin undervisning. 

2. Bakgrund 

I detta kapitel presenterar jag tidigare forskning och litteratur inom ramen för 
undersökningens syfte. Jag tar upp hur man kan förstå noter som ett skriftspråk, vilka roller 
noter har i musikundervisning, identitet och förebilder i musik samt det sociokulturella 
perspektivet på lärande. Detta teoretiska perspektiv kommer senare användas för att sätta in 
musiklärarnas utsagor i ett vidare perspektiv. 

Enligt Svenska Akademins ordbok (1947) är noter skrivna eller tryckta tecken som 
symboliserar tonhöjd och rytm, eller att det i vidare bemärkelse används om alla tecken och 
system som finns representerade på ett notblad. Detta innebär att det inte är självklart vad som 
menas med ordet noter, då den ena definitionen är bredare än den andra. Vidare finns det olika 
former av notskrift. Den traditionella västerländska notskriften bygger på notsymboler som 
anger tonhöjd och rytm i ett notsystem med fem linjer, medan tabulatur är en vanlig 
notationsform för stränginstrument som grafiskt talar om var på en instrumenthals strängarna 
ska tryckas ner och har lika många linjer som instrumentet har strängar. I detta arbete syftar 
ordet noter specifikt på traditionell västerländsk notskrift, och både ordet noter och tabulatur 
används om notblad, likt engelskans ”sheet music”. 

2.1.Noter och skriftspråk 

Noter, eller notskrift, är grafiska tecken som symboliserar något auditivt. Notskrift blir musik 
först när det klingar i huvudet på någon, och vidare blir det musik för andra om det spelas upp 
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(Blix, 2006). På många sätt kan notskrift jämföras med hur språk kan symboliseras i form av 
alfabet (Dahlbäck, 2011; Mills & McPherson, 2006). Språkets huvudsakliga uppgift är 
kommunikation och skriftspråket har ett kulturellt värde, vilket också kan sägas om 
notskriften (Dahlbäck, 2011). Blix (2006) menar att en skillnad i kommunikativ funktion är 
att musik sällan används för att meddela något konkret, men eftersom att man ändå pratar om 
budskap, intention och tolkning inom musik kan det sägas ha en form av semantik som även 
omfattar noter. Varken skriftspråk eller notskrift kan rymma precis all information om en 
ljudande motsvarighet, vilket i praktiken kan ses som att det skrivna tolkas, snarare än 
avkodas, av den som läser. Dahlbäck (2011) liknar detta vid den skillnad i gestaltning som blir 
när två skådespelare får läsa samma text eller två musiker får spela utifrån samma noter. 

Notläsning handlar, precis som textläsning, om att förstå mönster och koppla ihop det visuella 
med det auditiva. En duktig notläsare skapar strategier för att så snabbt som möjligt avkoda 
en notbild och översätta den till något klingande. Mills och McPherson (2006) beskriver hur 
barn som lär sig läsa noter går från att läsa från höger till vänster och uppifrån och ner till att 
känna igen mönster och så småningom både kunna känna igen och förutse notbilden. Blix 
(2006) tar upp att en viktig skillnad mellan strategier i textläsning och notläsning är 
uppdelningen av ord, som närmast kan jämföras med korta musikaliska fraser, där det i 
musiken inte finns något entydigt sätt att göra så korta avgränsningar. Vidare går det inte att 
helt likställa notläsningsstrategier med och utan instrument i och med motoriska aspekter, 
rörelser som kroppen har automatiserat i form av exempelvis skalstrukturer och 
ackordbrytningar kan skötas av fingrarna utan att nödvändigtvis höras i huvudet innan de 
spelas. 

Att lära sig läsa ett skrivet språk är inte helt olikt att lära sig läsa noter. Mills och McPherson 
(2006) beskriver hur barn normalt lär sig prata upp till fem år tidigare än de lär sig läsa och 
skriva och att de under dessa år lägger en grund för sitt modersmål. De menar dock att barn 
inte behöver vänta så länge med att introduceras för noterad musik från att de börjar sin 
musikutbildning eftersom de kommer i kontakt med musik redan i tidig barndom, men att det 
ändå kan finnas anledningar att vänta med noter. Att först lära sig att få ljud i sitt instrument 
och vilken fingersättning som ger vilken ton kan lägga en grund för att kunna uppleva och 
njuta av musik, varpå noterna kan introduceras senare. På samma sätt som att barn fortsätter 
utveckla det talade språket efter att de har lärt sig behärska skriftspråket måste de ges 
möjlighet att spela på gehör efter att de har lärt sig att läsa noter. I en tidigare studie kunde 
McPherson (1993) visa att för tidigt fokus på spel efter noter under barndomen kunde hämma 
utvecklingen av förmågan att spela på gehör medan spel på gehör tvärtom kunde gynna 
utvecklingen av spel efter noter. 

Musik och språk har båda funnits längre än det har funnits sätt att skriva ner dem och det 
finns fortfarande språk som saknar skriftspråk. Schenck (2006) menar att något som skiljer 
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noterna från skriftspråket är att skriftspråket förväntas samexistera med det talade språket hos 
en person, medan det i musiken ofta finns motsättningar i värdet av notläsning i förhållande 
till gehörsmusicerande. Idag är muntlig tradition uppvärderad inom både musik och litteratur 
men i språkundervisning i skolan är skriftspråket av stor vikt (Dahlbäck, 2011). Rostvall & 
West (2001) tar upp hur den västerländska konstmusiken har och har haft en stark nottradition 
men att det fram till mitten på 1800-talet fortfarande fanns en viss grad av gehörsmusicerande 
i form av improvisation i konstmusiken, som sedan försvann och notbilden fick en ännu större 
roll. Musicerande på gehör fick en högre status i västvärlden på 70-talet i och med framväxten 
av en vidgad musiksyn och en förändrad värdering av kunskap, där traditionellt gehörsburna 
genrer började ta större plats (Lindeborg, 2005). Den gängse uppfattningen blev att det 
gehörsbaserade musicerandet var friare, mer äkta och mer naturligt i hur det uttryckte känslor 
än musicerandet efter noter, som istället sågs som fjättrat, hämmande och oäkta. 

På många sätt kan musik och språk berika varandra. Till skillnad från språk, där det finns 
tusentals olika världen över, kan musik förstås som universell. Vesterlund (2012) beskriver 
hur människor med olika ursprung kan förenas via musik, då musik kan ses som ett eget språk 
oavsett talspråk. Med detta synsätt har språk och musik inte bara har många likheter, de ses 
som två sidor av samma mynt. Dahlbäck (2011) menar att sång kan hjälpa språkutvecklingen i 
och med den tydliga struktur, repetition och samverkan mellan olika sinnen som sånger 
erbjuder. Handklappar och steg i takt kan vara stöd i språklig utveckling och aktiviteter där 
man arbetar med betoningar kan vara utvecklande för både musikkunskaper och det talade 
språket. Med hjälp av språket kan man också öka förståelsen för musikens uttryck genom att 
likna dem vid känslor och handlingar (Dahlbäck, 2011). 

2.2.Noters roll i musikundervisning 

Relevansförhållandet mellan muntligt och skriftligt i språkundervisning är inte nödvändigtvis 
samma i musikundervisning, även om de semantiska principerna är jämförbara. Rostvall & 
West (2001) beskriver hur det har odlats fram en myt i de genrer där noter traditionellt inte 
har använts om att spontanitet och improvisation går förlorat om man utgår ifrån en notbild. 
De kunde dock i sin studie se att notbilden var central i frivillig instrumentalundervisning, 
som i studien rörde sig om gitarr- och bleckblåsundervisning i kulturskolan, även i 
traditionellt gehörsbaserade genrer. På många sätt besannades myten i och med detta. 
Gehörsmusicerande ansågs inte vara lika väsentlig och utrymme för expressivitet hade inte 
funnits i vare sig läromedel eller på lektioner, vilket gjorde att notbilden fick representera 
musiken som helhet. Detta problematiserades i studien och i likhet med McPherson (1993) 
föreslår de att större utrymme för gehörsmusicerande och improvisation bör ges för att 
eleverna ska få möjlighet att utveckla mer mångsidiga musikaliska kunskaper och 
självständigt tänkande. 
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Medan den frivilliga musikundervisningen som Rostvall & West (2001) undersökte främst rör 
sig om enskild undervisning eller undervisning i små grupper med elever på ungefär samma 
kunskapsnivå har klassrumsundervisning i grundskolan inte samma förutsättningar. I 
musikklassrummet kan olika pedagogiska verktyg kombineras för att passa elevernas olika 
behov. Falthin (2015) beskriver i sin studie om musikundervisning i högstadiet hur noter hade 
en betydligt mindre dominant roll än den ovan beskrivna. Notation användes främst i form av 
ett minnesstöd för eleverna. De utgjorde inte en enväldig utgångspunkt för hur musiken skulle 
klinga utan var istället ett av många verktyg som läraren använde i den undervisning som 
undersöktes. Ferm (2004) kunde i en liknande studie på mellanstadiet urskilja fyra former av 
symboler som användes för att kommunicera i musikundervisningen: klingande symboler, 
som främst innebar inspelad musik, grafiska symboler i form av bilder och tecken, verbala 
symboler i form av talade ord och ljud och kroppsliga symboler som innebar lärarens 
förebildande med kroppen. Av dessa utgjorde de grafiska symbolerna de vanligast 
förekommande, där traditionell västerländsk notskrift var en form men även ord, 
ackordbeteckningar, siffror, markeringar, prickar och bilder. Det framkom även att ju större 
skillnaden var mellan elevens och musiklärarens musikaliska och språkliga kultur, desto mer 
behövde symbolerna konkretiseras och knytas till situationen. När notskrift och andra grafiska 
symboler användes behövde de också ofta konkretiseras med hjälp av kroppsliga symboler för 
att kunna tolkas av eleverna. Samma tendenser kunde observeras i Falthins studie (2015), där 
kroppsliga inklusive auditiva representationer av notbilden var väsentliga för elevernas 
lärande och ett sätt att koppla ihop olika teckensystem. Läraren använde dock även egna 
beteckningar vilket Falthin (2015) påpekar riskerar att komplicera elevernas musikaliska 
kommunikation utanför skolan. 

Notläsning och gehör behöver inte nödvändigtvis vara motpoler, något som annars är lätt att 
få en uppfattning av utifrån tidigare forskning. McPherson och Gabrielsson (2002) menar att 
gehörsträning är viktigt för att elever ska växa musikaliskt men att lärare även bör inkorporera 
notläsning och därmed använda gehöret som en grund för notläsningen. Gordon (1997) menar 
att svag nogläsningsförmåga går att härleda till ett svagt gehör och att detta kan vara en 
anledning till att vissa lärare väljer att inte introducera notläsning förrän eleverna är 
tillräckligt trygga med sitt gehör. Han tar i likhet med McPherson (1993) också upp att noter 
skulle kunna hindra elevers gehörsutveckling. McPherson (1993) beskriver vidare hur tidig 
exponering av musik kan påverka gehörsmusicerande men inte förmågan att spela efter noter 
a prima vista. Glenn (1999) menar, i likhet med Mills och McPherson (2006) att de elever 
som musicerar på gehör får högre motivation och har det roligare än de elever som får lära sig 
spela noter tidigt. 

I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, Lgr 11 (Skolverket, 2019), 
står det inget om notläsning eller användning av noter som hjälpmedel i kunskapskraven i 
musik för slutet av årskurs nio. Eleverna ska kunna pröva och ompröva kombinationer av 
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musikaliska byggstenar och forma kompositioner, och dessa byggstenar förklaras i 
kommentarmaterialet för kursplanen i musik som att de omfattar rytm, klang och dynamik, 
tonhöjd, tempo, perioder, taktarter, vers, refräng och ackord (Skolverket, 2017). Däremot står 
det om notanvändning i centralt innehåll för årskurs sju till nio. Det är således något som bör 
tas upp i undervisningen men inget som betyget i musik kan byggas på. Inte heller i 
läroplanen för grundskolan från 1994, Lpo 94 (Skolverket, 1994) står noter med bland målen i 
musik för slutet av årskurs nio. Går man drygt dubbelt så långt tillbaka i tiden, till läroplanen 
för grundskolan från 1962, Lgr 62 (Skolverket, 1962), står det däremot betydligt mer om 
noter i kursplanen för musik och den generella bilden av musikämnet är mer grundat i den 
klassiska musiktraditionen och kyrkomusiken än i läroplanerna från 1994 och 2011. Däremot 
står det inga specifika mål för slutet av årskurs nio i Lgr 62. 

2.3. Identitet, erfarenheter och förebilder i musik 
Som beskrivits tidigare har samhällets syn på notburen musik förändrats sedan 70-talet och 
blivit mer associerad med en bristande musikalisk frihet och känslomässig distans (Lindeborg, 
2005). Den bilden lever på många håll kvar idag. Scheid (2009) beskriver hur flera 
tredjeårselever i gymnasiet betraktar användandet av noter som något som bara sker i 
lärarledd musikundervisning och att musicerande på gehör, som även äger rum på fritiden, är 
ett tecken på frihet, självständighet och personligt uttryck. Musicerande efter noter kopplas 
även ihop med specifika instrument och genrer. Att vara självlärd och spela på gehör tycks ge 
högre status bland eleverna, både musikaliskt och socialt. Den som är självlärd på gitarr på 
gehör, eller möjligen med hjälp av tabulatur, ses inte bara som mer autentisk, den har även 
lättare för att spela med andra (Scheid, 2009). 

Vad musiklärare gör i klassrummet kan påverkas av flera olika faktorer. Gumm (2003) tar upp 
hur upplevelsen av musiklärares lärarstil i hög grad påverkas av deras personlighet. En 
uppskattad musiklärare beskrivs ofta utifrån sin personlighet, men denna påverkar inte 
nödvändigtvis deras val av undervisningsmetod. Personligheten gör varje lärare unik och den 
kan påverka lärarstilen men personligheten hos en bra lärare definierar inte vad som är bra 
undervisning. Vidare poängterar han att lärande inte bara handlar om läraren utan även om 
eleverna och ämnet som undervisas. Zimmerman Nilsson (2009) beskriver hur lärare anpassar 
sin undervisning till elevernas färdighetsnivå, men inte innehållet i sig. Hon menar att 
innehållet styr metoden och att vilka metoder som används kan skifta från lärare till lärare. 
Shulman (1986, i Zimmerman Nilsson 2009) beskriver hur lärarens kapacitet och handlingar 
är avgörande för undervisningen. Kroksmark (2000, i Zimmerman Nilsson 2009) menar att 
musiklärares avsikter och handlingar leder till att vissa delar av innehållet lyfts mer än andra. 
Zimmerman Nilsson (2009) beskriver även hur det ur en studie av Hewitt (2005) går att se 
stora individuella skillnader mellan vad olika musiklärare anser är viktigt och inte för 
undervisningen och att detta kan påverka undervisningens gestaltning och struktur. Hon 
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belyser i och med detta hur musiklärarnas urvalsprinciper kan ses som en spegling av hur 
deras egen musikpedagogiska filosofi ser ut. 

En annan aspekt av musiklärares undervisning är deras egna musikaliska erfarenheter. I sin 
avhandling om fem gymnasiemusiklärares erfarenheter diskuterar Georgii-Hemming (2005) 
hur man genom att analysera musiklärares egna erfarenheter av musik kan få en djupare 
förståelse för hur de agerar i musikundervisningssituationer. Hon menar att lärares uppfattning 
av begreppet musik kan påverka vilka didaktiska val de tar och att synen på musik som 
undervisningsämne kan innefatta flera olika tolkningar av just begreppet musik. Det kan i sin 
tur påverka huruvida lärarna tolkar styrdokument på olika sätt. Hon menar att lärares egna 
musikfilosofi, alltså hur de ser på musik, medvetet och omedvetet kan komma att påverka 
dennes musikdidaktiska val. Dock beskriver hon hur hennes egna didaktiska val av genrer 
inte stämmer överens med de genrer som hon själv väljer att lyssna på eller har fått starka 
musikupplevelser av. Hon tar upp hur en musikers och musiklärares identitet kan skifta i 
frågan om hur individen själv anser att det viktigaste är den egna musikaliska 
uttrycksmöjligheten eller ifall den handlar om att kunna förmedla detta till andra individer. 

Musikämnet i skolan kan skilja sig från hur musik som fenomen uppfattas i samhället. 
Georgii-Hemming (2005) diskuterar hur musikens betydelse för folk i allmänhet inte 
nödvändigtvis koopererar med hur ämnet musik uppfattas i skolans värld och menar då även 
att musiklärares pedagogiska syn på musik inte nödvändigtvis är lik gemene mans uppfattning 
av musik. Hon menar att man kan se musik som en del av vår kultur och att kulturen därav 
ska finnas med i musikundervisningen. Ett kriterium för vad som ska finnas med i 
undervisningen kan då baseras på vad som betraktas som ”klassiskt” i vår kultur. Beroende på 
hur man som musiklärare förhåller sig till vårt kulturarv kan man utifrån detta synsätt alltså 
lägga olika stor vikt vid exempelvis klassisk musik och visor, vilket kan ge väldigt olika 
undervisningsinnehåll. Georgii-Hemming (2005) menar även att det inom estetiska områden 
kan finnas en motsättning mellan praktisk och teoretisk kunskap. Musikens väsentligheter kan 
enligt henne aldrig helt överföras till verbalt språk men det är inte i sig en motsättning utan 
två former av kunskap som kan berika varandra. Det kan vara svårt att till fullo förstå vad 
”praktisk kunskap” är för slags kunskapsform, då det inte diskuteras i läroplanen för 
gymnasieskolan (Lpf 94, s. 13). Hon menar även att det inte heller diskuteras kring 
musikundervisningens kombination av praktisk och teoretisk kunskap och att styrdokumenten 
kan ses som diffusa (s. 72). Hon menar även att ämnesinnehållet bestäms av lärarens 
önskningar kring vad ämnet bör innefatta. 

Georgii-Hemming (2005) lyfter diskursen kring legitimeringsproblem, som syftar till 
relationen mellan överordnad kunskapssyn och pedagogiska överväganden i det konkreta 
ämnesinnehållet. Lärare behöver kunna förklara och rättfärdiga sina didaktiska val för elever, 
vårdnadshavare och skolledning. Det finns två sätt där lärarna kan legitimera sina beslut: 
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legitimering genom beslutsprocessen eller diskursiv legitimering. Det förstnämnda innefattar 
att läraren anser att eleverna behöver följa och acceptera läroplanens mål bestämda på en 
central nivå utifrån demokratiska principer. Det sistnämnda, diskursiv legitimering, innebär 
att läraren argumenterar sina val rörande tillvägagångssätt, mål och innehåll. Georgii-
Hemming (2005) lyfter även att musikens roll i skolan inte är självklar och att musiklärare 
ibland anses vara dåliga på att argumentera för ämnets betydelse. 

Att vara lärare innebär ett särskilt ansvar som förebild. Dolloff (1999) diskuterar hur lärares 
identiteter är viktig för deras yrkesroll och beskriver hur läraridentiteten är uppbyggd genom 
observationer av andra lärare och från egna erfarenheter av lärande. Hon menar även att 
elever påverkas av lärarnas identitet och att det i sin tur påverkar elevernas lärande. Schenck 
(2006) resonerar kring att vad lärare själv gör och visar intresse för har större inverkan på 
eleven än vad de säger. På samma sätt som vi lär oss att prata samma språk som våra föräldrar 
lär vi oss också att förstå och uppskatta det våra förebilder bland lärare gör. Dahlbäck (2011) 
belyser vikten av att lärare är trygga med de termer de lär ut. Osäkerhet hos lärare kan skapa 
osäkerhet hos eleverna och hon poängterar även att språket är grundläggande när läraren 
undervisar. I en studie av Araghieh, Barzabadi Farahani, Behjati Ardakani och Naderi Zadeh 
(2011) om pedagogers roll i utveckling av elevers möjligheter att lära sig fann man att en av 
de viktigaste faktorerna är pedagogens ämneskunskaper. De kom även fram till att 
pedagogens uttrycksförmåga och driftighet i klassrummet var av stor vikt, samt förmåga att 
skapa motivation hos eleverna. 

I Bouijs (1998) avhandling om musiklärares yrkessocialisation har han följt 
musiklärarstudenter under flera års tid och upplever därmed att rollen som musiker har en hög 
status på musikhögskolor landet över och att detta innebär att rollen som lärare inte blir lika 
eftertraktad. Han menar att synen på konstnärlig kompetens blir överordnad den pedagogiska 
utbildningen redan på musikhögskolorna och att detta kan påverka hur musiklärare ser på sitt 
yrke när de väl är ute i arbetslivet. Vidare kategoriserar han lärarstudenter utefter fyra olika 
grupper; ”musikern”, ”den musikintresserade” och ”musikläraren” och ”den 
innehållscentrerade läraren”. Den förstnämnde, musikern, har som prioritet att kunna 
förebilda korrekt på sitt huvudinstrument för sina framtida elever. Hen anser även att det är 
viktigt att kunna de instrument som eleverna kommer spela och att det är av vikt att ligga på 
en högre spelmässig nivå än vad eleverna gör. Här är musikupplevelsen i fokus istället för det 
pedagogiska tänkandet. Den andra, musikintresserade, har som mål att bli bättre på musik via 
sina studier och att lärarrollen är något som har kommit som följd av detta. Den tredje, 
musikläraren, är elevcentrerad och prioriterar processer mellan elev och lärare. Hen tänker 
även att problematiken i det framtida yrket kretsar kring att inte räcka till för alla elever. Den 
sistnämnda, innehållscentrerade läraren, har som mål att kunna vara så spelmässigt stark att 
hen blir en förebild och kan inspirera eleverna. Dessa studenter trivs ofta på arbetsplatser i 
högre stadium. 
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2.4.Sociokulturellt perspektiv på lärande 

Som jag tog upp i föregående avsnitt finns det flera studier som talar för att man som 
musiklärare påverkas av sina tidigare erfarenheter i skapandet av sin egen lärarroll. Man tar 
enligt detta med sig erfarenheter från barndom och utbildning och skapar utifrån dessa en 
identitet som lärare och undervisar därefter. I och med att det är precis det jag vill undersöka 
har jag valt att använda ett sociokulturellt perspektiv på lärande som teoretiskt förankring i 
mitt arbete, då det ytterligare kan fördjupa förhållandet mellan lärande och kulturell miljö. 
Detta perspektiv kommer jag att förankra mitt resultat i i diskussionskapitlet. 

Det sociokulturella perspektivet grundar sig i den kulturhistoriska teorin som grundades av 
psykologen och filosofen Lev Vygotskij och bygger på på att mänsklig psykologi kan 
förklaras utifrån den sociokulturella miljö människan befinner sig i. Vygotskij (1978) menar 
att högre mentala processer som språk och problemlösning inte endast kan förklaras utifrån 
vår biologi. Han kategoriserar de unika aspekterna av mänskligt beteende och menar att 
största den skillnaden mellan yngre barn och primater, trots liknande motoriska rörelser, är 
hur människor utvecklas via språket (Vygotskij, 1978). Säljö (2011), som har vidareutvecklat 
den sociokulturella teorin i Sverige, beskriver hur vardagsspråket har en aktiv roll i 
undervisning och utbildning och att språkförståelse är essentiellt för lärande och 
kunskapsbildning (Säljö, 2011). Han beskriver vidare hur relationen mellan språk och 
”verklighet” inte nödvändigtvis innebär en motsättning eftersom vår omvärld påverkas av hur 
vi pratar om den. Det som är verkligt är på sätt och vis en produkt av hur vi pratar om det, 
världen blir ”talked into being”.

Två aktiviteter som påverkar hur människor tänker och lär sig beskrivs av Vygotskij (1978) 
som tools och signs. Tools kan förstås som fysiska redskap vid mänskligt arbete, medan signs 
är hjälpmedel för att komma ihåg saker och lösa problem. Dessa har likheten att de båda kan 
förstås som medierande, vilket innebär att de används som medel för att uppnå ett särskilt 
syfte. De kan båda förändra det egna och andras beteende men det som skiljer dem åt är att 
tools är riktade ”utåt”, mot den fysiska världen, medan signs är riktade ”inåt” och ger upphov 
till interna förändringar hos människor. Säljö (2011) gör emellertid ingen distinktion mellan 
olika medierande objekt. När en sten används som ett verktyg har den utvecklats till en 
artefakt, eller ett förmedlande redskap, men utöver fysiska verktyg kan emellertid språket 
enligt Säljö ses som en produkt av mänsklig verksamhet och den kanske viktigaste artefakten 
för att människan ska förstå sin omvärld.

Människor tillämpar fakta och utvecklar färdigheter och kunskaper i interaktion med sin 
omgivning, för att tillämpa dessa i vardagen. Säljö (2011) menar att man ur ett sociokulturellt 
perspektiv kan se att lärande och kunskapsutveckling sker i interaktionen mellan människor, 
och att kunskap inte enbart existerar inom individer utan även mellan individer. Den kunskap 
vi utvecklar lägger vi på minnet och tas sedan fram i situationer då denna kunskap kan 

 9



behövas. Enligt det sociokulturella perspektivet som Säljö (2011) beskriver betyder 
kunskapsreproduktion och lärande olika saker, där lärande sker när vi förhåller oss till och 
bearbetar vår omvärld snarare än att endast förvärva färdigheter. Mentala processer är relativa 
till de förväntningar som finns på omgivningen. Vi kan, tack vare våra tidigare erfarenheter, 
föreställa oss hur det är att vara på en viss plats utan att själva ha varit där. En traditionell syn 
på lärande är ofta antingen eller, till exempel förnuft eller känsla, fysisk eller psykisk, vilken 
Säljö (2011) är kritisk till. Istället beskriver han det sociokulturella perspektivet på lärande 
som en blandning av både praktiska och mentala delar och hur skriftspråket påverkar vår 
värld. Vi lever inte i en uppenbar verklighet utan i en verklighet som påverkas av vår egen 
uppfattning av världen som beror på mänskliga interaktioner (Säljö, 2011).

Ett centralt begrepp från den sociokulturella teorin är Zone of proximal development, ZPD 
eller den proximala utvecklingszonen som myntades av Vygotskij (1978) och det är idén om 
att en individ som får hjälp av en mer kunnig har möjlighet att klara uppgifter den inte annars 
hade klarat på egen hand. Vid för svåra uppgifter riskerar vi att bli utmattade och att vi vid för 
lätta uppgifter istället blir uttråkade. Den proximala utvecklingszonen avgörs av individens 
problemlösningsförmåga under vägledning av mer utvecklade individer.

What a child can do with assistance today she will be able to do by herself tomorrow 
–Vygotskij (1978, s. 87)

Enligt Vygotskij (1978) innebär ZPD att jämnåriga individers mentala utveckling kan variera, 
trots att de har samma ålder. Han anser att vi behöver hjälp av mer utvecklade individer för att 
lära oss något nytt. Människan iakttar och imiterar andras agerande och att detta innebär att 
vi, redan från vår första dag i livet, utvecklar kunskaper baserat på imitation.

När det gäller notläsning och musikundervisning kan det sociokulturella perspektivet ge en 
förståelse för noter som medierande artefakter. Noter är medierande i betydelsen att de är 
redskap som används för att förstå musik, vilket är en del av en kultur skapad av människan. 
Enligt Vygotskij (1978) skulle noter emellertid kunna klassas som signs, medan Säljö (2011) 
skulle kunna klassa dem som medierande redskap oavsett om de påverkar den fysiska världen 
eller vår inre utveckling. De likheter som går att se mellan musik och språk enligt tidigare 
avsnitt ger även ett perspektiv av noter som en del av ett språk som enligt Säljö (2011) formar 
vår verklighet. Hur vi uppfattar musik och den kultur och historiska epok den kommer ifrån 
kan utifrån detta perspektiv påverkas av hur vi genom noter representerar, eller ”pratar” om 
den. I musikundervisning överlag kan den proximala utvecklingszonen ses i interaktion 
mellan såväl lärare och elev som mellan elever. En lärares pianospel eller en tonsäker 
klasskamrats sång kan ge en elev möjligheten att följa med i en notbild och förstå musik som 
hen inte hade klarat på egen hand. 
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3. Metod 
I detta kapitel redogör jag för hur studien genomfördes. Jag går här igenom hur 
datainsamlingen utfördes, urvalet av informanter, tillvägagångssätt vid databearbetning, vilka 
etiska överväganden som gjordes samt kritik mot valet av metod och hur undersökningen 
genomfördes. 

3.1.Halvstrukturerade intervjuer 

Datainsamlingen till denna studie gjordes genom halvstrukturerade intervjuer med fyra 
musiklärare som arbetar på högstadiet. Halvstrukturerade intervjuer beskrivs av Dahlgren & 
Johansson (2015) som att intervjuaren utgår ifrån ett mindre antal frågor som grund för 
intervjun men att fria följdfrågor kan ställas och att dialogen mellan intervjuaren och 
informanten utvecklas beroende på vilka svar som ges. Detta tillvägagångssätt valde jag 
eftersom studien är kvalitativ och riktar sig mot ett fåtal deltagare med olika förutsättningar 
och bakgrunder, där jag ville ge alla informanter möjlighet att utveckla sina svar. 

Intervjuerna genomfördes genom videosamtal i applikationen Zoom och spelades in. Jag 
utgick ifrån tre frågor/punkter i min intervjuguide: 

1. Berätta lite om din arbetsplats. 
2. Arbetar du med noter i din undervisning, och i så fall hur? 
3. Vad är din egen erfarenhet av noter? 

Utifrån dessa strävade jag efter att låta informanterna beskriva ungefär lika mycket inom 
ramen för varje fråga, med hjälp av följdfrågor. Intervjuerna tog i snitt 30 minuter. Dessa 
transkriberades så nära inpå genomförandet som möjligt, medan minnet fortfarande var färskt, 
ifall något skulle vara otydligt på inspelningen. Jag transkriberade ordagrant och använde mig 
därav mycket av talspråk för att inte ändra betydelsen eller känslan i intervjun. I efterhand 
skrev jag till informanterna för att fylla på med en till ett par kortare frågor som inte hade 
kommit med i intervjuerna, vilka de svarade på och kunde adderas till det genom intervjuerna 
insamlade materialet. 

3.2.Urval av informanter 

Målgruppen för denna studie var alltså musiklärare som arbetar på högstadiet, med elever som 
inte går i musikprofil, vilket också var mitt enda krav. Huruvida de arbetade i fler årskurser än 
år 7–9 i grundskolan var inget jag tog hänsyn till, vilket jag motiverade med att tydligt 
uttrycka att det var just högstadieundervisningen jag ville undersöka. Jag strävade efter att 
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intervjua lärare i olika åldrar, av olika kön och med olika erfarenheter, som jag inte hade 
någon eller mycket liten relation till sedan tidigare. Jag kontaktade fem lärare från olika 
skolor över e-post eller Facebook Messenger via gemensamma kontakter som jag också 
hänvisade till, varav fyra svarade och tackade ja till att ställa upp på intervju. 

Av de fyra lärare som medverkade i studien var tre kvinnor och en man. Tre var födda i 
Sverige och en i Polen. Alla hade arbetat som musiklärare i högstadiet i minst fyra år. Den 
yngsta var i trettioårsåldern och den äldsta närmare femtio. 

3.3.Databearbetning och analysmetod

Jag använde mig av tematisk analys för att bearbeta mitt material. Braun & Clarke (2006) 
beskriver tematisk analys som en metod för att urskilja mönster (teman) i sitt material och 
därmed inte låta frågeställningarna bilda teman. Frågeställningarna kan istället ses som 
hypoteser till studien och ligger till grund för intervjufrågorna. Informanternas svar på 
intervjufrågorna tillåts bilda egna teman. Denna metod lämpar sig enligt Braun & Clarke 
(2006) bra för djupgående datainsamling och bör förankras i ett teoretiskt ramverk för att inte 
bara bli deskriptiv utan väga tyngre i forskningssammanhang.

Den tematiska analysen har skett i sex steg utifrån den analysguide som beskrivs av Braun & 
Clarke (2006). Det första steget handlade om att bekanta sig med materialet, en process som 
startade redan när jag höll i intervjuerna och senare handlade om att läsa igenom mina 
transkriptioner av dessa. Steg två var att urskilja koder i materialet, vilket innebar att 
intressanta delar av materialet sammanfattades och noterades i en översikt. I steg tre sågs 
dessa koder över för att bilda teman genom att se om flera koder kunde sammanfattas i en mer 
övergripande kategori. Detta gjordes med hjälp av att färgkoda materialet. Steg fyra innebar 
att de teman som hade identifierats reviderades genom att jag fick se över materialet och att 
vissa teman togs bort eftersom de utgjordes av för lite data eller att koderna som byggt upp 
dem var alltför olika, att teman slogs ihop eller att de delades upp i mer särskilda teman. Steg 
fem handlade om att namnge de reviderade temana utifrån essensen av deras innehåll så att de 
på ett tydligt sätt kunde redogöra för olika aspekter av den insamlade datan. Slutligen, i steg 
sex, strukturerades dessa teman och redogjordes för i resultatkapitlet, med utgångspunkt i 
uppsatsens syfte.

De teman jag fann i materialet var:

1. Undervisning utifrån mål 
2. Undervisning utifrån prioritering
3. Exponering för noter från lägre årskurser 
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3.4.Forskningsetiska överväganden 

I denna studie har jag arbetat enligt de forskningsetiska principernas fyra huvudkrav 
(Vetenskapsrådet, 2002). Det första är informationskravet, som innebär att informanterna ska 
informeras om vilka villkor som gäller för deras medverkan, att deras medverkan är frivillig 
samt att de har rätt att avbryta sin medverkan. Det andra är samtyckeskravet, vilket innebär att 
man ska inhämta informanternas samtycke för sin medverkan och att de själva får bestämma 
över sin medverkan. Det tredje är konfidentialitetskravet, som innebär att alla informanter ska 
ges största möjliga konfidentialitet samt att det inte ska vara tillgängligt för obehöriga att ta 
del av informanternas personuppgifter. Det fjärde och sista kravet är nyttjandekravet, vilket 
innebär att informanternas personuppgifter endast får användas i forskningssyfte. 

Jag har tagit del av Vetenskapsrådets (2017) etiska regler vid forskning och att forskare har ett 
ansvar att informera om att intervjuobjektens deltagande är anonymiserat samt fått samtycke 
för deras medverkan. I min undersökning har jag försökt att vara transparent och öppet 
redovisat resultaten.

3.5.Metodkritik 

Jag är medveten om att min bakgrund inom ämnet kan ha påverkat mina val i denna studie. I 
vissa fall kan det vara svårt att få en helt transparent intervju om den som intervjuar själv 
deltar under intervjun eftersom detta kan medföra att informanterna svarar på de sätt som de 
tror är önskvärt av intervjuaren och inte nödvändigtvis svarar helt sanningsenligt (Eriksson-
Zetterquist & Ahrne, 2015). Det blir även en viss nyansering av att intervjuaren i sin tur tolkar 
det empiriska materialet med hjälp av sina egna erfarenheter (Fejes & Thornberg, 2015). Jag 
anser emellertid att vetskapen om detta gör att jag lättare har kunnat tolka materialet på ett 
objektivt sätt. Informanterna kan dock ha haft en förutfattad mening om att jag, som 
intervjuare, värderar notburen undervisning högre än gehörsbased. Detta skulle i sin tur kunna 
innebära att informanterna hade svarat annorlunda om intervjun hade haft fokus på 
gehörsundervisning eller på annat sätt framställt notburen undervisning som mindre väsentlig. 

Möjligtvis hade studien kunnat utvecklas genom att även ha utfört observationer av 
informanterna. Detta hade kunnat ge en tydligare bild av skillnader och likheter mellan deras 
användning av noter i praktiken och hur den eventuellt skiljer sig från hur de själva uppfattar 
att de gör. Fejes och Thornberg (2015) beskriver hur man som forskare bör reflektera kring 
sitt arbete för att sedan granska om arbetet håller hög kvalitet. De uttrycker också vikten av att 
studien visar tydliga resultat som är väl förankrade i insamlad data. Detta är något som jag 
strävat efter genomgående under studien. 
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4. Resultat 

I detta kapitel redogör jag för min analys av informanters utsagor. Inledningsvis redogör jag 
för deras musikaliska bakgrund och musiklärarerfarenhet. Vidare presenterar jag de teman jag 
fann i den tematiska analysen: undervisning utifrån mål, undervisning utifrån prioritering och 
exponering för noter från lägre årskurser. 

Jag har här valt att kalla informanterna Anna, Henrik, Sandra och Monica. 

4.1.Musikalisk bakgrund 

Informanternas bakgrund inom den egna musikaliska utvecklingen och arbetet som 
musiklärare efter genomförd musiklärarutbildning beskrivs här tillsammans, det får på så sätt 
utgöra en helhetsbild av informanternas bakgrund. Dessa utsagor har inte analyserats 
tematiskt utan redogörs istället individuellt, för att sedan jämföras med den tematiska 
analysen av deras utsagor om notanvändning i arbetet. 

Anna är 32 år och har arbetat som musiklärare i fyra år, varav tre har varit på en annan skola 
än den hon jobbar på i nuläget. Numera har hon bara årskurs sju och i övrigt mellanstadiet, 
men undervisar även i franska. Anna sjöng i kyrkokör från att hon var sex år och fick då lära 
sig om solmisation. När hon var sju-åtta år kom hon i kontakt med noter, framför allt i 
psalmer på högmässor, och sång är fortfarande hennes huvudinstrument. När hon gick i 
högstadiet började hon spela gitarr och kom då i kontakt med tabulatur, men inga noter. Hon 
gick musiklinje i gymnasiet och där använde de noter men i princip aldrig a vista, det fanns 
snarare med som ett bildstöd. Där hade hon även munspel som biämne. Anna gick på en 
folkhögskola där hon fick utveckla sitt spel inom många olika instrument och där fick hon 
spela en del folkmusik och hon kom även i kontakt med romsk musik. 

Henrik är 46 år och har arbetat på en högstadieskola i sex år, innan dess jobbade han på 
gymnasiet. Han har framför allt sjuor och nior i musik, men även särskolan. På hans 
arbetsplats har eleverna ingen musikundervisning alls i årskurs åtta. Under Henriks skoltid var 
blockflöjt obligatoriskt för att alla skulle lära sig läsa noter, något som han inte var så 
intresserad av så han försökte istället komma ihåg allt han fick lära sig utantill. I årskurs två i 
grundskolan började Henrik ta gitarrlektioner. Han hade äldre kompisar som han lärde sig en 
del av, vilket gav honom ett försprång när han skulle ta lektioner. Gitarrlektionerna innehöll 
också notläsning men eftersom Henrik redan hade lärt sig en del vid sidan om blev det för lätt 
och han tappade motivationen och slutade efter ett tag. I högstadiet fick han chansen att bli 
övningselev till en musikhögskolestudent och det gav honom ny motivation. När han kom in 
på musikgymnasiet hade de ingen elgitarrlärare så han fick en lärare i klassisk gitarr istället, 
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vilket gjorde att hans förståelse för noter blev bättre. Därefter gick han på folkhögskola och 
gick då tillbaka över till att mest spela elgitarr, och har sen dess mest arbetat med tabulatur. 

Sandra är 40 år och arbetar hon med sjuor och nior som hon har haft sedan årskurs fem. Hon 
har arbetat i högstadiet i fem–sex år, utöver det har hon främst haft andra åldersgrupper, både 
äldre och yngre, inklusive vuxna studenter. Hon ansvarar för musikinstitutionen och har 
övergripande ansvar för instrumenten och tekniken. Vid sex års ålder började Sandra spela 
klassiskt piano. Hon skrev egna låtar som hon också skrev ner i noter. När hon blev äldre 
började hon också spela gitarr och då var det framförallt tabulatur hon använde. Den klassiska 
musiken gjorde att hon blev notbunden, något hon började träna bort när hon började 
intressera sig mer för popmusik i 20-årsåldern. Hon lärde sig att ta ut låtar på gehör och bli 
mer fri på pianot, lärde sig att läsa ackord och att improvisera. 

Monica är 49 år och har bott i Sverige i tolv år, av vilka hon har arbetat på samma skola sedan 
åtta år tillbaka. Hon har musik i högstadiet men även i låg- och mellanstadiet. Utöver det är 
hon kulturombud och ansvarar för konserter och andra tillställningar. Monica växte upp i 
Polen och började spela violin när hon var nio år, men gick över till viola som 
huvudinstrument vid 14 års ålder. I grundskolan hade hon obligatorisk kör från årskurs ett och 
de fick lära sig läsa noter. Under större delen av sin studietid spelade hon i orkester och i en 
del mindre ensemblegrupper och började sjunga i en kör som reste runt och uppträdde, de 
sjöng främst klassisk musik men även pop och andra genrer. 

4.2.Undervisning utifrån mål 
Det första temat i den tematiska analysen framkom utifrån att valet av innehåll och metod 
tycktes vara väl grundad i undervisningens mål. Detta innebär att informanternas 
beskrivningar av användandet av noter respektive gehör eller andra metoder motiverades 
utifrån didaktisk lämplighet och kunskapskrav. En del val av metoder är mer eniga mellan 
informanterna än andra och några metoder handlar även delvis om att underlätta för läraren 
eller se till sociala aspekter av undervisningen. 

I undervisning i sång är alla informanter överens om att större delen av undervisningen sker 
på gehör. Vidare uppger Anna och Sandra att de även använder sig av noter. De tar båda upp 
att noterna i första hand fungerar som ett bildstöd för att komplettera gehörsutlärningen. För 
Sandra blir det som mest aktuellt vid Lucia. Anna beskriver att hon främst använder sig av 
noter när det är tillgängligt och enkelt, men att notläsning ibland kan ta mer tid i anspråk än 
vad de ger resultat. Hon tar också upp hur noterna kan fylla en funktion som skydd mot att 
känna sig utblottad för sina klasskamrater. 
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Jag använde mig av Noteflight  förut ibland, ibland också i vissa sånger och sånt där, att de får 1

vänja sig vid att se liksom hur melodin går. Men inte så ofta liksom för att det känns som att 
det tar mer tid än vad det ger, att man vill kanske hellre bara sjunga på. […] Om man pratar 
om sång så kan det vara skönt att ha ett papper att gömma sig bakom lite grand, då kan man 
lika gärna ha noter på det. 
–Anna 

Detta antyder att handhållna noter har sociala funktioner utöver de pedagogiska, vilket även 
skulle innebära att noter på en skärm eller tavla, så som i Noteflight, medför andra sociala 
förutsättningar i klassrummet. Anna lyfter dock att sångundervisning har en särställning i 
förhållande till annan notläsning i det att sångnoterna blir abstrakta i jämförelse med 
melodinoter på piano. Därför blir gehörsundervisning ofta det mest effektiva när det gäller 
sång. 

I undervisning i ackordspel på både piano och gitarr är alla informanter överens om att noter 
inte är primärt i undervisningen. Istället använder de ackordbeteckningar för piano och 
ackorddiagram och tabulatur för gitarr, medan en del av undervisningen sker helt på gehör. 
Anna och Henrik uppger att de använder ackordbeteckningar och tabulatur i kombination med 
rytmnotation enligt västerländsk notskrift i sin undervisning. Henrik poängterar vidare hur 
just rytmnotationen är en viktig del av hans undervisning i flera områden. 

Om jag har möjlighet att visa noter till nånting vi spelar, till exempel rytm vet jag att för ett 
par veckor sen spelade vi ”C, C A-moll, A-moll, F, F C, C”, då så skrev jag upp dem, eller 
liksom, då gjorde jag det teoretiskt, ”en å två Å tre å fyr” och ritade upp det på tavlan. 
–Anna 

[Jag] försöker få med mer rytmer eftersom det är nånting de utsätts för mer när vi spelar 
ensemble och de spelar i ackord och sånt där och att man kan följa takter, och när man jobbar i 
komposition så jobbar man ju digitalt så att det bygger ju mycket på takter och rytmer och att 
man ska förstå, men åttondelar och fjärdedelar och hur man kan kvantisera. […] Man har 
tabulatur där man visar var de ska spela på basen och gitarren och sen då har man rytmen ovan 
då, så att man iallafall får med rytmerna men själva inte tonnamnen. 
–Henrik 

Henrik tar även upp hur han väljer att inte använda tonnamn och/eller noter när han 
undervisar, vilket han motiverar med att hänvisa till att det är en mycket liten del av eleverna 
som han tänker sig kommer ha nytta av den kunskapen i framtiden och att det inte står med i 
kunskapskraven. 

Just det här notnamn och sånt där känns ju som att det är så otroligt mikroskopiskt få av mina 
elever som kommer överhuvudtaget kommer komma i kontakt med det efter skolan. Och de 
som kommer komma i kontakt med det på högstadiet de har nästan redan börjat med det och 
gör det på sina privatlektioner och sånt där. […] Styrdokumenten och så står det ju [i] men i 

 Ett grafiskt musiknotationsprogram online1
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kunskapskraven står det inte så, där står det väldigt lite om själva noter. 
–Henrik 

I ackordspel på piano uppger Anna och Sandra att de använder sig av tonernas namn för att 
förklara ackordens struktur. Anna menar att det viktigaste är att eleverna vet var tonerna finns 
på instrumentet och hur de spelar ackord innan de lär sig det teoretiska bakom det. 

Jag vill att de ska vara säkra på vara alla toner finns på en keyboard och hur man räknar ut 
dur- och mollackord, kanske till och med att en del kan lära sig hur man gör för att hitta en 
liten och stor sjua och så här. Men jag har inte använt mig av noter för att visa det utan det 
brukar mer va liksom så här ”ja men spela A C E”. 
–Anna 

Anna, Sandra och Monica uppger att de använder sig av noter i undervisning i melodispel på 
piano, men att de även lär ut på gehör. Sandra beskriver vidare att hon har två olika sätt att 
arbeta på, där det ena utgår ifrån att eleverna får lära sig notsystemet från början och att de 
med hjälp av bilder på pianots tangenter med tonnamnen bredvid får spela välkända melodier, 
medan det andra sättet är att eleverna får titta på instruktionsfilmer där hon själv spelar och 
visar hur det ska se ut, så att de lär sig på gehör och att hon introducerar noter allt eftersom de 
lär sig spela. 

Jag brukar börja med notläsning på piano börjar jag då för det är naturligast. Jag visar bilder 
på pianot, hur det ser ut, vad tangenternas namn heter och så brukar jag visa filmer och prata 
och börja med den här C alltså förklarar att den ser ut som ett tefat, *skratt*, det brukar sätta 
sig och sen att man räknar upp då alfabetet upp. […] Jag lär inte ut rytm i första hand, utan jag 
gör tonhöjder först och därför väljer jag att göra välkända melodier att börja med, för du kan 
förklara det här med rytm och så för dom, men det blir för mycket att sätta ihop på en gång, så 
det tar jag som nästa steg. Och då får man väl räkna med att man kanske inte får perfekt rytm 
och så, alla gånger i början. Men därför är det bra att ta nån välkänd låt där dom redan kan 
rytmen. […] Jag har också gjort så att jag har använt mig av instruktionsfilmer som jag själv 
gör där jag inte har några noter alls först utan jag visar då med fingrarna hur man gör, inga 
noter alls utan dom får lära sig på gehör, sen brukar jag smyga in längre fram i filmerna, noter 
också och lägger parallellt. Och så brukar jag i förbifarten då säga ”aa men F är där” och så lär 
dom sig genom att titta på det här parallellt. Jag smyger in det. 
–Sandra 

Monica beskriver hur hennes elever ges stor egen frihet i musikundervisningen. Hon 
beskriver också hur eleverna själva får välja vilket instrument och vilken låt de ska spela i 
samråd med henne, utifrån vilka kunskaper de själva känner att de vill utveckla. Hon ger på så 
vis eleverna ett stort eget ansvar. 

Den som vill spela piano, den spelar piano, den som vill spela ackord då spelar ackord, den 
som vill spela melodi då får öva på melodi. Det är inte ett tvång att man måste kunna både 
och, i åttan det är att man väljer och i nian dom får välja, bestämma själva vilket instrument 
vill dom fördjupa sig, så dom väljer ”i år satsar jag på gitarr”. 
–Monica 
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Hennes elever får välja själva hur de lär sig musiken. Om de väljer att arbeta med noter när de 
spelar melodi på piano får de gärna förenkla notbilden, så länge de kan visa att de kan spela 
melodin som den ska vara. 

Man kan lära sig en hand, man behöver inte kunna två lika bra som det finns i noter, då kan 
man stryka, då kan man ta bort och alla noter bara en grundton eller ackord istället, men att 
dom kan spela melodi i högerhand. 
–Monica 

I trumspel uppger Anna, Henrik och Monica att de använder sig av noter i sin undervisning. 
Anna och Henrik belyser båda att det varierar mycket mellan eleverna vilka som lär sig bäst 
med hjälp av noter och vilka som lär sig på gehör. Henrik nämner att en del istället är hjälpta 
av ramsor. 

När man har såhär 20 i en klass är det vissa som det funkar bättre med gehör och vissa funkar 
bättre när man får det väldigt tydligt, ”ja kaggen kommer på ettan, den på trean” […] för en 
del funkar det bra med ramsor, att man kör ”yllemössa" och allt möjligt såhär för att de ska 
lära sig. 
–Henrik 

Anna lyfter hur hennes arbete i musik kan liknas vid hur hon arbetar som fransklärare. Hon 
berättar om hur hon arbetar språkutvecklande med eleverna genom att låta dem lära sig 
innebörden av ord och begrepp genom att först lära dem ordens praktiska betydelse. Bland 
annat lyfter hon hur hon tar upp musikaliska begrepp som eleverna långt senare kan förstå 
teorin bakom, men att de i stunden lär sig utifrån hur hon förebildar. 

Vi skulle spela Blåsippan ute i backarna står i årskurs 9, bara kolla att alla kan spela melodi, 
alla kan spela ackord. Och då så var det ett typ, ja men det var ett dimackord, om det till och 
med var Diss-dim eller nånting sånt där. Då är det väl lika bra att, istället för att man ska ta tid 
på sig att förklara om nånting så är det lika bra att, så här, ”ja men det är små terser staplade på 
varandra”, och då så är det kanske två stycken elever av trettio som liksom hänger med på det, 
men de andra förstår ändå att man visar, alltså man… behöver inte göra saker så komplicerat, 
det är så här… ni behöver inte förstå, men det är så här det funkar. Bara man inte lägger en 
massa tid på saker. 
–Anna 

Att sång och ackordspel främst sker på gehör förefaller som det som informanterna är mest 
eniga om. I melodispel på piano och i trumspel tas notanvändning upp av minst tre 
informanter. Det är tydligt att det finns olika föreställningar och erfarenheter om huruvida 
noter ses som ett hjälpmedel eller hinder, beroende på vad som är målet med undervisningen. 
Det är även tydligt att Sandra och Monica är generellt mer benägna att inkludera noter i 
undervisningen än Anna och Henrik, vilket leder till tema 2. 
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4.3.Undervisning utifrån prioritering 
Det andra temat framkom utifrån att valet av innehåll och metod tycktes baseras 
informanternas personliga prioriteringar. Till skillnad från föregående tema kan detta ses som 
mer fristående från konkreta mål eller kunskapskrav och istället härledas till vad 
informanterna själva anser är relevant att disponera sina undervisningstimmar på. Det visar 
sig tydligast när det handlar om undervisning som helt vigs åt teoretisk undervisning och 
gehörsundervisning samt notburen undervisning som går förlorad till följd av tidsbrist. 

Sandra och Monica uppger att de har arbetat specifikt med musikteori- och 
gehörsundervisning, som ett komplement till praktisk undervisning. Sandra nämner att hon 
har låtit eleverna arbeta i musikteori med papper och penna och belyser vikten av att variera 
den praktiska undervisningen med teoretiska inslag för att eleverna ska kunna applicera 
musikteorin i praktiken. 

Ibland har jag vävt in det men ibland har jag tagit asså ren musikteori där dom har suttit och 
jobbat med papper och penna och fått skriva ner. Jag tror att det behövs både och. Vissa är ju 
väldigt intresserade av det här att sitta och skriva ner musikteori och sånt också, vissa elever. 
Så det har jag gjort på båda sätten, ibland har jag smygit in och ibland har jag jobbat bara med 
ren musikteori. Så jag tror att det behövs både och för att dom verkligen ska landa. 
–Sandra 

Monica tar upp att hon brukar låta sina elever skriva melodier i programmet Noteflight och 
öva notskrift på notblad som hon själv gör till dem. Hon menar att standardnotblad som finns 
att köpa har så små och snäva linjer att eleverna har svårt att skriva på dem. Hon brukar också 
göra gehörsövningar med sina elever där de bland annat får urskilja dur och moll och klappa 
rytmer. 

Sjuan-åttan-nian, ja jag använder noter, dom får skapa melodier till bilder som till färdiga 
bilder eller när vi har samarbete med bilden. […] Jag gör gehörsövningar, det finns övningar 
till exempel skilja på dur och moll, vilken ton är fel, ja, lite rytmer, att jag klappar rytmer och 
markerar vilken rytm var det. Så det är lite rytmövningar, gehörsövningar. 
–Monica 

Anna och Henrik tar upp tidsåtgång som en avgörande anledning till deras val av 
undervisningsmetod och innehåll. De uttrycker båda att de skulle vilja arbeta mer med 
notläsning och musikteori i sin undervisning generellt, men att de inte upplever att det inte 
finns lektions- eller planeringstid för det. De menar att de många gånger har valt bort 
notläsning i sin undervisning eftersom det inte har känts som att det hinner bli tillräckligt 
användbart för eleverna. Henrik menar vidare att det är svårt att prioritera notläsning när det 
är så mycket annat som ska hinna bedömas, men att han använder noter för eget bruk i 
undervisningen. I det syftet ger han inte ut noterna till eleverna utan behåller dem istället själv 
för att säkerställa att han är konsekvent i hur han lär ut ackordläggningar och melodier. 
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Hade jag haft tid och möjlighet hade jag nog gjort som jag har tänkt göra nu, att nu har jag 
ändå tagit mig tid och fixat liksom så att jag har tydliga noter som barnen ska läsa liksom. Och 
det är viktigt liksom att de lär sig att det är en hjälp och inte en stjälp. 
–Anna 

Det känns som att vi hinner inte riktigt med det (noter) så mycket och… för det är nog med att 
hinna få dem att spela och sånt där och jag har märkt att vissa, alltså det blir mycket 
information för dem så det blir lite bökigt, så att jag använder mig mest noter för egen del i 
undervisningen. […] Ofta kan jag visa i en läggning och sen lektionen efteråt har jag bytt 
läggning om jag inte har riktigt koll för att man byter låtar för mycket, så därför har noter varit 
bra, då kan jag snabbt se så att jag gör lika varje gång och inte ändrar ackordläggningar. 
–Henrik 

De ger båda ett intryck av att de egentligen borde prioritera notläsning mer i undervisningen, 
utan att egentligen säga det rakt ut. Detta tolkar jag dock som en respons på hur mina frågor 
är formulerade, eftersom det jag frågar efter är just hur de använder sig av noter i 
undervisningen och på så vis möjligen ger ett intryck av att jag tycker att det borde vara en 
självklar del i all form av musikundervisning. 

I det här temat framkommer att Sandra och Monica lägger mer tid på notläsning och 
musikteori i sin undervisning, även utöver vad som är preciserat i kunskapskrav, medan Anna 
och Henrik upplever sig ha svårt att kunna prioritera det, eller att de inte känner att de behöver 
prioritera det. För Sandra och Monica framstår denna teoretiska förankring som en 
självklarhet i undervisningen i högstadiet, vilket leder till tema 3. 

4.4.Exponering för noter från lägre årskurser 
Det tredje temat framkom utifrån beskrivningar av att undervisningen i högstadiet bygger på 
vad eleverna har lärt sig i lägre årskurser. Här är det tydligt att två av informanterna, Sandra 
och Monica, skiljer sig från Anna och Henrik i att de har introducerat notläsning och 
musikteori redan i låg- och mellanstadiet, vilket har givit deras elever förkunskaper som gör 
det lättare för dem att tillämpa dessa kunskaper i den praktiska undervisningen. 

Sandra beskriver hur hon arbetar med notvärden redan i lågstadiet, då mest med fokus på 
kroppen snarare än instrumentspel, och i mellanstadiet får hennes elever arbeta med ackord 
och rytm. Hon lyfter hur detta sker i flera led, där kombinationen av rytm, ackord och melodi 
kan ta lång tid att bemästra vilket gör att det blir aktuellt att kombinera dem först när eleverna 
förstår de olika delarna för sig. 

Rytm är ju nånting som egentligen kommer först för mig men då jobbar vi med rytmer för sig. 
Det har jag gjort ganska tidigt med barnen så att dom vet vad skillnaden mellan de olika 
notvärdena är, det gör jag redan i, det har jag redan gjort i lågstadiet. […] Vi jobbar ju även 
med rytm i när vi jobbar med ackord och det gör vi ju tidigt i årskurs fyra-fem. Då blir ju rytm 
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att dom vet vad timing är och dom vet hur dom ska räkna men jag sätter inte in notvärdena där 
direkt. Så att sätta ihop dom här notvärdena, rytmen och rytmvärdet att dom förstår det och 
melodin kommer ganska sent asså, för vissa kan jag ju lägga det tidigt, det beror helt på nivån 
också och där gäller det ju att anpassa som sagt var ute i skolan där kan det skilja enormt i 
nivån men man kan få ganska jämt resultat ändå. 
–Sandra 

Monica arbetar med notskrift redan i mellanstadiet eftersom hennes elever har utökad 
undervisning i gitarr och fiol i de årskurserna. Hon låter eleverna arbeta i Noteflight eller gör 
egna notblad som eleverna får öva notskrift på. Vidare introducerar hon trumnotation och låter 
sina elever skriva egna rytmer som de får testa att spela med varandra. 

På grund av det projektet som vi har med fyran-femman-sexan, där dom spelar instrumenten 
fiol och gitarr, det är lite mer undervisning, dom behöver veta noter lite mer, så just nu är det 
bara dom mellanstadieelever som jobbar lite mer intensivt med notskrivning. […] Jag inför i 
fyran skrift, du vet bastrumma, virveltrumma, cymbal, vilka markeringar dom tre viktigaste, 
så att dom själva kan skapa sina egna rytmer och ge som rolig grej, typ gåta till en kompis, 
dom skriver på pappret två takter och ger till en kompis och man skickar vidare papper, så den 
papper går runt bland dom elever i halvklass, så det är också kul att läsa varandras noter, vad 
andra har skrivit. 
–Monica 

Anna har tidigare inte arbetat med notläsning och musikteori i någon större utsträckning före 
högstadiet men lyfter att hon planerar för att börja med det i årskurs fyra just för att hon vill 
att det ska bli en mer naturlig del av undervisningen i högstadiet. Dock nämner hon att hennes 
skola inte har någon musikundervisning alls i lågstadiet, vilket hon är kritisk till. I och med 
detta har hennes elever inte samma förutsättningar att börja lära sig från lika låga årskurser 
som Sandras och Monicas elever. 

Nu har jag inte jobbat så tidigare, men nu vill jag ta tillfället i akt med de här fyrorna som jag 
har tagit över nu då. […] De börjar tyvärr med musik i årskurs fyra här ute på vischan, det är 
ingen ordning. Så där vill jag liksom få in notläsning eller vad man ska säga, eller att man 
använder noter för att spela melodier. Enkla grejer, så att de får med sig det när de blir äldre. 
–Anna 

Henrik är den enda informanten som endast undervisar i högstadiet. Han har i och med detta 
mindre att säga till om i elevernas tidigare utbildning än resterande informanter. Han antyder 
att det hade underlättat för honom om hans elever hade haft mer notläsning med sig från låg- 
och mellanstadiet, samtidigt som han uttrycker att det inte behövs om han ser till 
kunskapskrav och sin egen bild av elevernas intressen utanför skolan. 

Sammanfattningsvis har det här temat visat på ett samband mellan att ju tidigare 
informanterna har introducerat noter i undervisningen, desto mer har det setts som ett 
hjälpmedel snarare än ett hinder. Detta samband framkommer i relation till tema 1 och 2. 
Utifrån studiens syfte kan ett samband ses mellan att de informanter som har mest 
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övervägande bakgrund inom klassisk musik även använder sig mest av noter i sin egen 
undervisning. De informanter vars huvudinstrument är piano (Sandra) och viola (Monica) är 
mer benägna att undervisa med noter än de vars huvudinstrument är sång (Anna) och gitarr 
(Henrik), även om Anna ämnar att införa mer notläsning i sin undervisning framöver. Som 
visades i tema 1 är även melodispel på piano en av de mest framträdande 
undervisningssituationerna där noter används, tillsammans med undervisning i trummor. 
Undervisning i sång och ackordspel undervisas istället mestadels utan noter. I diskussionen 
som följer fördjupas resultatet genom att sättas i relation till tidigare forskning och 
sociokulturellt perspektiv. 

5. Diskussion 

I detta kapitel diskuterar jag studiens resultat utifrån egna resonemang kring tidigare 
forskning och i relation till ett sociokulturellt perspektiv på lärande utifrån Vygotskij (1978) 
och Säljö (2011). Jag börjar med att diskutera informanternas bakgrund i relation till hur de 
använder noter som läromedel i sin undervisning, följt av en kort reflektion kring praktiska 
aspekter av att undervisa med eller utan noter. Därefter lyfter jag perspektivet till hur 
musikundervisning speglar samhällets bild av notburen musik och avslutar med att resonera 
kring hur man som musiklärare kan förhålla sig till musik som ett språk. 

5.1.Samband mellan notanvändning och bakgrund 

Som framkom i resultatet går det att se ett samband mellan informanternas musikaliska 
bakgrund och i vilken utsträckning de använder noter i sin undervisning. Två av 
informanterna, Anna och Henrik, uttryckte att de har en övervägande populärmusikalisk 
bakgrund där noter delvis hade funnits med under deras musikaliska utbildning men att de 
huvudsakligen har haft andra tillvägagångssätt för att lära sig musik. De andra två 
informanterna, Sandra och Monica, antydde istället att de har en övervägande klassisk 
musikalisk bakgrund där noter har haft en central roll i musicerandet. En intressant aspekt i 
detta är det faktum att alla fyra informanter uppgav sig ha påbörjat sin musikaliska utveckling 
i den klassiska musik, med noter som läromedel, men att i synnerhet Anna och Henrik så 
småningom fick ett större intresse för genrer där noternas roll är till synes mindre än i den 
klassiska musiken. Att de delar erfarenheten av klassisk musik som utgångspunkt skulle 
kunna förklaras av att notburen musik hade en större roll i det västerländska samhället fram 
till 70-talet (Lindeborg, 2005), vilket gjorde det till en mer naturlig del av den gängse 
musikaliska utbildningen fram tills då. både i och utanför skolan. Informanternas musikaliska 
bakgrunder kan även förklaras utifrån aspekter som ålder, kön, och klass och kultur, inklusive 
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motsvarande hos deras föräldrar, vilket i sin tur skulle kunna innebära att de inte har givits 
samma möjligheter att överhuvudtaget välja vad de ville spela eller sjunga. Sett utifrån ett 
sociokulturellt perspektiv enligt Säljö (2011) har informanternas musikaliska utveckling 
påverkats av deras kulturella miljö och skapat en förståelse för musik utifrån hur människor 
pratar om musik i deras omvärld. Den som växer upp i en miljö där klassisk musik tar stor 
plats i utövandet av och samtal kring musik får också en kunskapssyn därefter, vilket på 
många sätt kan ses i informanternas beskrivningar av sin musikaliska bakgrund. 

Anna och Henrik var de två informanter som minst använder noter som läromedel i sin 
undervisning. Båda uttryckte att anledningen till detta ofta var tidsbrist och att de hade 
involverat noter i undervisningen i större utsträckning om det hade funnits mer utrymme för 
det. Anna menade att noterna kan komma i vägen för musicerandet eftersom eleverna ofta är 
mer bekväma med andra undervisningsmetoder. Henrik uttryckte i likhet med Anna att 
notburen undervisning oftast inte är tillräckligt praktisk för eleverna och att det viktigaste är 
att de hinner genomföra alla moment som ska betygssättas. Detta kan jämföras med hur 
Gordon (i McPherson & Gabrielsson, 2002) belyser vikten av att elever behöver vara trygga i 
sitt gehör innan de kan introduceras för noter. En möjlig förklaring till informanternas 
upplevelse av att notburen undervisning kan upplevas som opraktisk skulle här kunna vara att 
eleverna inte har utvecklat ett tillräckligt bra gehör. 

Sandra och Monica beskrev att noter finns med i större delen av deras undervisning, i många 
fall redan innan högstadiet. Till skillnad från Henrik och i viss mån även Anna uttryckte de 
inte att de hade gjort något annorlunda om de hade haft mer tid. Detta skulle delvis kunna 
bero på att deras elever till viss del redan är bekanta med noter som läromedel när de börjar i 
högstadiet och därmed kan tillgodogöra sig den notburna undervisningen utan att det hämmar 
det praktiska musicerandet, medan Anna och Henriks elever inte har fått notburen 
undervisning i någon större utsträckning i låg- och mellanstadiet, något som Anna delvis 
belyste då hennes nuvarande arbetsplats har musikundervisning först från årskurs fyra. Ur ett 
sociokulturellt perspektiv har informanterna alltså olika förutsättningar att undervisa med 
noter som läromedel eftersom deras elever har olika förkunskaper kring det och inte kan 
använda noterna som artefakter på samma villkor. Till skillnad från fysiska instrument, som 
kan ses som tools enligt Vygotskijs (1978) definition, kan noter förstås som signs, i detta fall i 
form av ett grafiskt teckensystem. Anna uttryckte att hon vill införa notläsning tidigare i 
undervisningen, men eftersom hennes elever inte börjar med musik i skolan förrän i årskurs 
fyra har hon inte samma möjlighet till det som Sandra och Monica. Henriks möjligheter är 
ännu mer begränsade eftersom han endast undervisar i högstadiet och därmed inte bestämmer 
vad eleverna tar med sig från de yngre årskurserna. Finns det liten eller ingen tidigare 
erfarenhet av notläsning när eleverna börjar i högstadiet saknar de tillgång till en artefakt som 
kan underlätta för musikförståelsen och inte alltid kan ersättas av andra musikaliska 
artefakter. Har de samtidigt kommit långt i sin praktiska kunskap skapas ett glapp mellan den 
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och den teoretiska kunskapen. Detta kan göra det svårare för dessa elever att befinna sig i 
ZPD (Vygotskij, 1978) när de väl möter noter i högstadiet eftersom den nivå de spelar på är 
högre än den nivå de måste börja på i sin teoretiska utbildning. Detta är något som 
genomsyrar Henriks utsagor och även för Anna när hon lyfter vikten av att tidigarelägga sina 
eleverna exponering för noter. 

Anna och Henrik kan mycket väl ha gjort ett aktivt val att huvudsakligen låta eleverna 
musicera på gehör. Detta skulle dock främst förklara Henriks utsagor i och med att Anna 
uttryckte att hon vill introducera notläsning tidigare i sina elevers utbildning än vad hon har 
gjort hittills. Henrik motiverade istället sin undervisning i termer av att det inte alltid är 
relevant för hans elever, och det resonemanget stöds av att det inte står något om noter i 
kunskapskraven för årskurs nio (Skolverket, 2019), som även är något han själv lyfter. En 
möjlighet skulle också kunna vara att de själva på något sätt upplever sig begränsade av 
notanvändning eller på annat sätt föredrar att lära sig musik på gehör eller med andra medel, 
och att mina frågor får dem att försvara sina val mer än de kanske hade gjort annars. Dahlbäck 
(2011) menar att det är viktigt att lärare är trygga med de termer de lär ut, att osäkerhet hos 
lärare kan skapa osäkerhet hos eleverna och poängterar även att språket är grundläggande när 
läraren undervisar. Om Anna och Henrik inte känner sig bekväma med notburen undervisning 
är det alltså bättre att välja andra metoder. Oavsett vad det skulle bero på går det att se ett 
tydligt samband till deras egna bakgrunden inom populärmusikgenrer där noterna har en 
mindre roll än gehörsmusicerandet, medan Sandra och Monicas bakgrund inom klassisk 
musik förklarar deras positiva inställning till noter som läromedel i skolan och även som en 
del av mer renodlad teoretisk musikundervisning. Säljö (2011) menar att att världen formas av 
hur vi pratar om den, vilket skulle innebära att beroende på hur vi som lärare pratar om musik 
kommer vi forma världsbilden hos våra elever. 

En annan aspekt av informanternas syn på notanvändning är deras ålder. För Anna, som är 
yngst, har noternas generella roll i musikvärlden möjligtvis minskat i förhållande till Monica, 
som gick i grundskolan nästan 20 år tidigare, vilket skulle stämma överens med hur 
Skolverkets läroplaner har utvecklats och hur Lindeborg (2005) beskriver musiksynens 
förändring i västvärlden på 70-talet. För Monica är det är en självklarhet att elever i 
grundskolan borde lära sig läsa noter redan från lågstadiet. För Henrik har den första 
kopplingen till klassisk musik, i form av obligatorisk blockflöjt, gjort att han har fått ett dåligt 
första intryck av noternas användningsområde, vilket senare kan ha gjort att han valde att 
fokusera mer på musik inom populärmusikgenrer. Denna upplevelse kan liknas vid det Glenn 
(i McPherson & Gabrielsson, 2002) och Mills och McPherson (2006) skriver om att för tidigt 
fokus på musicerande efter noter kan hämma spelglädjen hos barn. Hade Henrik istället fått 
spela mer fritt och gehörsbaserat som barn hade han eventuellt fått en annan bild av notburen 
musikundervisning. Georgii-Hemming (2005) menar att den som värderar överförandet av 
vårt kulturarv till nästa generation skulle prioritera klassisk musik i undervisning, vilket i 
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förlängningen skulle kunna innebära användandet av traditionell västerländsk notation. Enligt 
Säljö (2011) formas världen utifrån hur vi pratar om den, vilket kan appliceras på hur vi 
använder noter för att beskriva musik. Ett ett sociokulturellt perspektiv på bevarandet av vårt 
kulturarv kan då vara att använda noter för att beskriva världen utifrån musikens skriftspråk. 

Identitetsskapande kan på många sätt kopplas till musik. Informanterna i denna studie har 
påverkats på olika sätt av sina erfarenheter av notburen undervisning, som i sin tur kan ha 
givit dem olika lärarroller, och de identifierar sig olika mycket med traditionellt notburen 
musik. Scheid (2009) beskriver hur elever i gymnasiet associerade notläsning med lärarledd 
musikundervisningen i skolan och att de uppnår självständighet, personligt uttryck och frihet 
genom gehörsbaserat musicerande. En möjlighet är då att eleverna har i detta fall mötts av en 
lärare, som via sina egna erfarenheter finner notläsning som en viktig del av undervisningen, 
men eleverna har på grund av sina egna tidigare erfarenheter tolkar notläsning som något som 
är motsats till frihet och personligt uttryck, och att detta förstärks av att skolan kan kopplas till 
plikt och att lyda lärarens instruktioner. Scheid (2009) beskriver även hur eleverna tycks 
koppla ihop notläsning med vissa genrer och musikinstrument, vilket även det kan kopplas till 
en tolkning baserad på tidigare erfarenheter. Eleverna uttryckte att gehörsmusicerande och att 
vara självlärd innebar att man har lättare för att samarbeta med andra samt upplevs som mer 
autentisk än musiker som är notbundna. I Henriks beskrivningar av att hans elever inte tycks 
behöva behärska notläsning efter skolan kan detta förstås som att han upplever liknande 
tendenser hos sina elever. Att Sandra uttryckte att hennes eget musicerande var så pass 
notbundet att hon ville träna bort det när hon blev mer inspirerad av popmusik kan även det 
liknas vid resultaten i Scheids (2009) studie. Detta kan enligt det sociokulturella perspektivet 
förstås som att hon har varit begränsad i användandet av musikens talade språk som en 
artefakt, medan musikens skriftspråk och hennes förmåga att läsa detta har format hennes 
kulturella värld av musik till den punkten i hennes liv. 

Hur Dolloff (1999) beskriver lärares identitet i sin yrkesroll kanske även kan ses i det 
empiriska material som denna studie har tagit del av. Lärares självbild och identitet kanske 
påverkar deras uppfattning av hur en musiklärare ska vara. Kanske kan det i sin tur komma att 
påverka lärarnas val i undervisningen och därmed även påverka elevernas bild av vad 
musikundervisning är. Sett utifrån Zimmerman Nilssons (2009) beskrivning av hur 
undervisningen varierar beroende på lärares individuella val så kan det tolkas som att detta är 
det resultat som denna studie också har utmynnat i. Det kan ses som att informanternas egna 
erfarenheter gör att de tar didaktiska beslut som påverkar musiklektionernas innehåll. 

Utifrån Bouijs (1998) avhandling, där han kategoriserat musiklärarstudenter, kan vi också 
reflektera kring hur lärares yrkesroll och identitet kan påverka olika lärares didaktiska val. 
Bouij beskriver hur konstnärlig kompetens har högre status på musikhögskolor än vad 
pedagogik har, vilket i sin tur kan påverka musiklärares självbild ute i arbetslivet. För 
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kategorin ”musikern” är musikupplevelser viktigare än pedagogiskt tänkande. Detta skiljer sig 
gissningsvis stort i undervisningssituationer från ”musikläraren” där fokus ligger på eleverna 
och processen mellan lärare och elev. Vilken av de olika kategorierna som oftare använder sig 
av notläsning är inte självklart utan blir möjligtvis då en fråga på en mer individuell nivå än 
kategoriseringen. Att välja att introducera noter tidigt i undervisningen kan delvis ses som ett 
elevcentrerat perspektiv i och med att det kan bli en investering för deras framtida lärande, 
vilket kan ses hos alla informanter utom Henrik eftersom han inte undervisar i yngre åldrar. 
Att istället fokusera på att förebilda och låta eleverna härma kan ses som ett 
musikerperspektiv, som kräver att läraren ligger på en högre spelmässig nivå än sina elever 
och kan ses hos alla informanter i varierande grad. 

5.2.Med eller utan noter: praktiska aspekter 

Att noter används i vissa undervisningssituationer men inte andra tyder på att informanterna 
upplever att noter inte är lönsamt som läromedel i alla situationer. Anna och Henrik tar 
visserligen upp tidsbrist som en avgörande anledning till att bedriva gehörsbaserad 
undervisning men även Sandra och Monica väljer bort noter i vissa fall. I ackordspel på gitarr 
och piano används inte noter, men andra grafiska symboler som ackordbeteckningar och 
tabulatur. Dessa kan enligt Säljös (1978) definition också betraktas som artefakter, som i 
likhet med notskrift fungerar som medierande redskap i undervisningen, medan Vygotskij 
skulle definiera dem mer specifikt som signs. Valet av dessa andra artefakter framför noter 
kan ha många förklaringar, men en möjlig förklaring kan vara att eleverna har mer kunskap 
om generella ackordläggningar och hur de benämns än vilka toner i vilken exakt läggning de 
spelar, vilket alltså skulle betyda att ett noterat ackord kan se ut på många olika sätt och på så 
vis skapa en viss förvirring medan en ackordbeteckning direkt kan associeras med hur 
ackordet ska tas. Enligt det sociokulturella perspektivet kan detta göra det lättare för elever 
som inte har en djupare förståelse för musikteori att befinna sig i ZPD eftersom de har mer 
erfarenhet av andra artefakter som gör det möjligt för dem att utvecklas på en nivå som 
motsvarar deras praktiska kunskaper. 

Informanterna var eniga om att deras sångundervisning i hög grad sker utan noter. Detta är 
intressant då tre av fyra informanter har en bakgrund inom klassisk körsång där noter utgör en 
stor roll. Som Blix (2006) beskriver har notläsning med ett instrument emellertid en annan 
förutsättning än notläsning utan instrument eftersom det finns en motorisk aspekt i 
instrumentspel som inte gäller vid exempelvis sång. Anna beskrev noternas begränsning i 
sångundervisning som att det blir abstrakt för eleverna i förhållande till pianospel och att det 
kunde bidra till mindre effektiv undervisning. På pianot, till skillnad från rösten, har varje ton 
en fysisk plats och kan spelas utan att pianisten höra tonen i huvudet först (Blix, 2006). En 
aspekt som skulle utmana detta synsätt kan vara om en sångare har absolut gehör, eftersom 
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det möjligen skulle innebära ett annat förhållningssätt till automatiserat musicerande även 
utan tillgång till instrument. 

5.3.Musikämnet som en spegling av noters samhällsstatus 

Den bild av noternas roll som underlag för undervisning som presenteras i den här studien 
liknar den som Falthin (2015) och Ferm (2004) beskriver, och skiljer sig således ifrån den bild 
som Rostvall och West (2001) ger. Detta förefaller rimligt med tanke på att den senare studien 
rörde sig om en annan undervisningssituation där lärarna i den frivilliga musikundervisningen 
inte hade Skolverkets (2019) läroplan att bygga undervisning på. Informanterna uttrycker hur 
noter bara utgör en del av de verktyg de använder sig av i klassrummet, likt de symboler som 
beskrivs av Ferm (2004). Rostvall och West (2001) visade att notbilden i den frivilliga 
musikundervisningen som de undersökte hade utgjort vad som framstår som en näst intill 
enväldig representation av hur musiken ska klinga och att gehörsmusicerandet inte har ansetts 
vara lika viktigt. Deras studie har visserligen några år på nacken och samhällets musiksyn 
förändras över tid, något kan ses både i nya läroplaner och i den bild som Lindeborg (2005) 
ger av gehörsmusikens framväxt på 70-talet. Det är däremot inte säkert att denna förändring 
av musiksynen i samhället påverkar den frivilliga musikundervisningen i lika stor 
utsträckning som den obligatoriska musikundervisningen i skolan, framför allt eftersom 
Skolverket inte har något att säga till om i den undervisningssituationen. Inte heller är 
tidsaspekten nödvändigtvis en avgörande faktor, det har ju trots allt gått nästan lika lång tid 
sen Ferm (2004) visade hur noterna endast utgjorde en beskärd del av musikundervisningen i 
skolan. Eftersom informanterna i denna studie undervisar i högstadiet medan hennes studie 
behandlar undervisning i mellanstadiet är det visserligen inte helt jämförbart men det går att 
dra paralleller till kunskapssynen i musikämnet i grundskolan i stort. Att både Anna och 
Henrik poängterar brist på både tid och pedagogisk användbarhet kan delvis förstås som ett 
resultat av deras egen bakgrund men skulle också kunna ha att göra med andra faktorer som 
jag inte efterfrågade i mina intervjuer, exempelvis om de har större elevgrupper eller sämre 
materiella förutsättningar i klassrummet. 

Bilden av noternas status i samhället kan bland annat ses i Lgr 11 (Skolverket, 2019). Henrik 
poängterade avsaknaden av noter i kunskapskraven för årskurs nio i grundskolan, vilket han 
även använde som argument för att inte involvera noter i sin undervisning i större 
utsträckning. Han uttryckte även att han inte tror att majoriteten av hans elever kommer att ha 
så stor nytta av noter utanför skolan eftersom många arbetar med digitalt musikskapande 
inom populärmusikgenrer. Denna syn på noternas generella relevans kan tolkas som att det i 
dagens musiksamhälle inte finns någon tillräckligt stor anledning att lära sig att läsa och 
skriva noter om man inte spelar eller på andra sätt ägnar sig åt klassisk musik eller musicerar 
på en professionell nivå. Den bilden stöds av Lgr 11 (Skolverket, 2019) men även av Lpo 94, 
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där det inte står något om noter i målen för musikämnet. I Lgr 62 står det däremot om noter, 
men eftersom det inte står något om specifika mål i slutet av årskurs nio är det inte 
nödvändigtvis något som är betygsgrundande. Istället är det den generella preferensen för 
klassisk musik och kyrkomusik som talar för att noterna hade en större betydelse när Lgr 62 
kom. Idag och åtminstone 27 år tillbaka verkar istället den klassiska musikens betydelse ha 
minskat om man ser till vad eleverna ska förväntas kunna i musik. Detta kan enligt det 
sociokulturella perspektivet ses som att vår kunskapssyn i musik har förändrats i takt med hur 
vår kulturella miljö har utvecklats. 

Genom de olika läroplanerna i musik kan vi se hur samhällets syn på notanvändning 
utvecklas. Om gemene man hade ansett att notläsning är en viktig del av musikunder-
visningen hade vi gissningsvis sett mer inslag av detta i vår svenska läroplan. I Lgr 11 
(Skolverket, 2019) kan vi istället se att musiksymboler, notsystem, noter och grafisk notation 
finns med i det centrala innehållet för årskurs 7–9 men att det inte finns med i kunskaps-
kraven. Två av informanterna i denna studie uttrycker att de lider av tidsbrist och därmed 
väljer att prioritera vissa moment över andra. Möjligtvis kan man anse att prioriteringen av 
noter skulle höjas ifall det var ett kunskapskrav i läroplanen. Med detta synsätt kan man alltså 
tolka det som att läroplanen utgår ifrån att noter bör vara med i den allmänna 
musikutbildningen men att det inte är tillräckligt viktigt för att inte råka förbises i den 
summativa bedömningen. Noter kan således förstås en artefakt som inte längre tar lika stor 
plats i formandet av vår verklighet. Istället är det den muntliga musiktraditionen som tillåts 
forma musiksynen i vår omvärld. 

Att exkludera noter från kunskapskraven i musik kan delvis jämföras med att exkludera 
skriftspråk från kunskapskraven i språk. Dahlbäck (2011) och Mills & McPherson (2006) 
menar att notskriften fyller samma funktion som skriftspråket. Schenck (2006) upplever att 
noterna och gehörsmusicerandet inte förväntas samexistera i lika hög utsträckning som i 
språket. Här skulle en väsentlig skillnad kunna vara att musikens värde bygger på en estetisk 
praktik där det vi hör är det som spelar mest roll i slutändan, snarare än vad vi ser på ett 
papper eller en datorskärm, medan skrivet och talat språk inte nödvändigtvis behöver värderas 
olika i vårt samhälle utan kan stå för sig. Om noterna har fått ett mindre samhällsintresse i 
förhållande till gehörsmusicerande sedan 70-talet, vilket Lindeborg (2005) belyser och 
läroplanernas utveckling antyder, skulle det kunna jämföras med att vi kanske läser mindre nu 
än förr, och istället tar in mer information via talat språk med eller utan kombination med 
bild, som till exempel TV, radio, Youtube och podcast. Detta när dock bara en spekulation. 

Ett problem som kan uppstå i läraryrket är hur stort utrymme för tolkning som finns i 
styrdokument och läroplan. Finns det för stort utrymme för att tolka dessa olika riskerar lärare 
med olika bakgrund och musiksyn att bedriva undervisning och sätta betyg på helt olika 
villkor. Detta är även något som Georgii-Hemming (2005) nämner då hon anser att lärares 
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uppfattning av musik, deras musikfilosofi, kan påverka deras didaktiska val, vilket i sin tur 
kan göra att lärarna tolkar styrdokumenten på olika sätt. Hon anser att man genom analys av 
en lärares tidigare erfarenheter kan skapa en djupare förståelse för varför hen agerar på vissa 
sätt. Detta kan i sin tur ge förklaringar till varför vissa lärare väljer att använda sig av 
notläsning i undervisningen och vissa inte. Georgii-Hemming uttrycker även att uppfattningen 
av musik som undervisningsämne inte är densamma för gemene man som för en musiklärare. 
Detta kan skapa ett legitimeringsproblem där musikläraren behöver kunna rättfärdiga sina 
didaktiska val i det konkreta ämnesinnehållet för vårdnadshavare, skolledning eller elever. Ur 
ett sociokulturellt perspektiv kan detta ses som att den värld och kunskapssyn som formas i 
klassrummet inte är densamma som världen utanför eftersom att vi pratar olika om musik i 
och utanför klassrummet. Även här kan det tolkas som att lärares egna erfarenheter kan 
komma att påverka hur lärarna ställer sig för att argumentera för sin sak gällande diverse 
undervisningsinnehåll. Georgii-Hemming (2005) beskriver i linje med detta att musikens roll i 
skolan inte är självklar och att musiklärare många gånger ses vara sämre än andra på att 
argumentera för sitt ämnes betydelse. Med detta i åtanke kan vi möjligtvis se att vissa lärare 
kanske vill ta in mer notläsning i undervisningen men inte vet hur de ska argumentera för 
detta. 

Säljö (2011) beskriver hur människan utvecklar kunskap genom samverkan med miljö och 
andra människor och att vi sedan använder våra tidigare erfarenheter i situationer där det 
krävs. Om vi ser på informanterna utifrån detta kan vi se att deras erfarenheter skiftar mycket 
och att vi gissningsvis även skulle kunna anta att detta är en avgörande anledning till att 
informanterna gör olika val i sina yrkesroller. Hur elevers skolgång ser ut ska enligt lag 
bestämmas utifrån hur våra läroplaner och styrdokument ser ut. Den variation som 
framkommer mellan informanternas undervisning kan ses som en vaghet i styrdokumenten, 
en otydlighet som gör det möjligt att tolka den på olika sätt. Givetvis skulle det också i värsta 
fall kunna bero på att informanterna helt enkelt bortser helt eller delvis från delar av 
styrdokumenten. Elever från olika skolor kan komma att få olika musikundervisning beroende 
på vem som undervisar eftersom alla musiklärare har olika erfarenheter och musiksyn och 
därmed gör olika tolkningar, eller i värsta fall värderingar, av styrdokumenten som i sin tur 
resulterar i att dessa elever går ut grundskolan med helt olika erfarenhet av musikämnet. Det 
kan i sin tur innebära att två elever med liknande kunskaper får helt olika betyg, eller vice 
versa, att två elever med betydligt varierande kunskaper får samma betyg. Enligt det 
sociokulturella perspektivet kan två elever med samma biologiska mognad utvecklas olika 
beroende på vad de befinner sig i för kulturell miljö under sin utbildning, och om denna miljö 
är väldigt olika varandra kommer deras kunskapsutveckling att bli mycket olika. 

Så länge det inte står något om notläsning i grundskolans kunskapskrav finns det inget givet 
sätt att använda noter på i musikundervisningen. Det är emellertid viktigt att det som faktiskt 
lärs ut görs på ett sätt som får eleverna att känna tilltro till läraren som en tillförlitlig 
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kunskapskälla, något som Dahlbäck (2011) också antyder. Schenck (2006) problematiserar att 
vissa musiklärare kan känna sig osäkra på att lära ut musik på gehör medan andra musiklärare 
inte är trygga med notläsning. Detta förhållningssätt är något som går att utläsa i 
informanternas utsagor i denna studie, i synnerhet i Annas och Henriks upplevelse av att 
notburen undervisning ofta är opraktisk, i kontrast till Sandras och Monicas upplevelse av 
noter som ett självklart verktyg i större delen av musikundervisningen. Alla informanter 
uttrycker i någon mån att de väljer bort noter i vissa sammanhang, även om de själva upplever 
sig hjälpta av noter för att egen del, och det antyder att oavsett vad man som lärare själv har 
för kunskaper är det inte säkert att de går att använda och förmedla i eller att de lämpar sig 
bäst för alla undervisningssituationer. 

Under år 2020 och 2021, på grund av den pandemi som råder när det här arbetet skrivs, har 
många företag börjat arbeta hemifrån, fysiska möten har bytts ut till videosamtal och vissa 
skolor har fått bedriva distansundervisning. Detta skulle i förlängningen kunna innebära att 
det som undervisas kan bli mer enhetligt, eftersom inspelad undervisning kan återanvändas 
eller bedrivas på flera skolor samtidigt. Kommer det i framtiden finnas förinspelade 
musiklektioner som alla elever får ta del av för att säkerställa att undervisningen inte skiftar i 
innehåll beroende på hur olika individer tolkar eller värderar styrdokumenten? Det är en tanke 
som kan kännas långt borta men samtidigt något som är värt att ta i beaktning. Mycket kan gå 
förlorat vid distansundervisning, men om det innebär en mer likvärdig musikundervisning kan 
det vara något att ta lärdom av. 

5.4.Avslutande sammanfattning 

Denna studie har genomförts med syftet att undersöka hur fyra musiklärare som arbetar på 
högstadiet använder sig av noter i undervisningen och sätta det i relation vad de har för 
musikalisk bakgrund. En tematisk analys av informanternas utsagor visade att det fanns 
likheter mellan hur de alla undervisade i vissa moment, baserat på vad som upplevdes som 
mest lämpligt utifrån undervisningens mål. Vikten av notburen undervisning gick att koppla 
med informanternas bakgrunder, där de två informanter med en mer klassisk musikbakgrund 
tenderade att inkludera noter och musikteori i större utsträckning i sin undervisning i än de två 
med övervägande bakgrund inom pop/rock. De med en mer klassisk bakgrund introducerade 
även noter och musikteori i lägre årskurser, vilket kunde förklara att de var mer vana att 
använda sig av det på högstadiet. Tidsbrist togs upp som den mest avgörande förklaringen till 
varför de två informanter som använde sig minst av noter i undervisningen oftare valde andra 
metoder eller valde bort separat undervisning i musikteori och gehör. I förhållande till tidigare 
forskning är det intressant att diskutera hur noters status i samhället går att se i så väl 
förändringar i musikämnets läroplan som i empiri, där personlig identitet kopplas till olika 
genrepraktiker. 
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Hur lärarna själva uppfattar sin egen yrkesroll och identitet kommer i slutändan att påverka 
stor del av undervisningen. Det kommer att ligga som grund för vilka didaktiska val de gör, 
hur och om de väljer att legitimera och argumentera för dessa samt hur de uppfattar 
styrdokumenten och förhåller sig till dessa. Att vi, som Vygotskij (1978) menar, lär oss av 
andra individer kan påverka väldigt mycket av hur musikundervisning landet över kan skilja 
sig från varandra, eftersom varje individ har olika erfarenheter. Om vi dessutom ser det som 
att de individer som lär oss i sin tur har lärt sig från någon annan som lärt sig från någon 
annan och så vidare, kan det nästan ses som en löpeld av lärdomar som förs över från individ 
till individ och påverkar våra val. Detta kan innebära att så länge som det inte står tydligt i 
styrdokumenten om notanvändning i musikundervisningen så kommer det ligga på 
individnivå kring ifall noter används eller inte.  

5.5.Vidare forskning 

Jag anser att observationer kring musiklärares användning av noter i sin undervisning hade 
kunnat göra studien ännu mer tydlig i hur lärarna väljer att använda sig av noter och på vilka 
sätt. Eftersom det finns en stor risk att informanterna uttrycker sig på ett visst sätt under 
intervjuerna för att de upplever att jag som intervjuare förväntar mig specifika svar, hade det 
varit intressant att följa med varje musiklärare under kortare perioder för att iaktta ifall de 
arbetar på det sätt som de själva utger att de gör. Det hade i så fall även varit intressant att se 
ifall de musiklärare som har en klassisk musikalisk bakgrund arbetar på samma eller annat 
sätt som de med en mer populärmusikalisk bakgrund gör och om de har en bild av sin egen 
undervisning som är överensstämmande med verkligheten. 

Fortsatt forskning inom de ämnen som studien har berört skulle kunna vara hur eleverna 
själva upplever notläsning beroende på vilken musiklärare de har. På detta sätt hade det 
kanske kunnat vara ännu tydligare med det sociokulturella perspektivet och hur människan lär 
av mer utvecklade individer. Möjligtvis kommer det vara så att elever som har samma 
musiklärare ändå uppfattar musikundervisningen på olika sätt, beroende på vilken social 
relation de har skapat gentemot läraren och detta skulle även kunna vara en aspekt att se över. 
De sociala bandens påverkan av hur olika elever mottar information från samma lärare kanske 
har en stor effekt på elevernas lärande och kunskapsutveckling. 
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Bilaga intervjufrågor 

1. Berätta lite om din arbetsplats. 

2. Arbetar du med noter i din undervisning, och i så fall hur? 

3. Vad är din egen erfarenhet av noter?
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